

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Determinazione n. 52 del 24.04.2012

**OGGETTO: RECUPERO DELLE ACQUE REFLUE PER L'UTILIZZAZIONE
IRRIGUA. PAGAMENTO COMUNE DI SASSARI**

IL DIRETTORE DI AREA TECNICA-AGRARIA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 "Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica";

Visto lo statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13;

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa 9.12.1997 n° 85 con la quale vennero conferite al Dott. Ing. Franco Moritto le funzioni di Direttore del Servizio Tecnico;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Delegati n° 1 del 7.10.2002 con la quale il Servizio Tecnico fu integrato con il Settore Irrigazione e fu denominato Servizio Tecnico - Agrario;

Vista la deliberazione n° 133/2002 in data 19.12.2002, pubblicata sulla G.U. n° 94 del 23.4.2003 del CIPE "Programmazione nazionale per l'approvvigionamento idrico in agricoltura e per lo sviluppo dell'irrigazione", che approva un piano di utilizzo di 110.941.000,00 euro nel quale è inserito l'intervento "Recupero delle acque reflue dell'abitato di Sassari per l'utilizzazione irrigua" assegnato al Consorzio di Bonifica della Nurra per la somma di 12,911 milioni di euro;

Vista l'Ordinanza del Commissario Governativo per l'Emergenza Idrica in Sardegna n° 386 del 30.12.2003 che dichiara l'intervento in argomento complementare al programma commissariale per il superamento dell'emergenza idrica in Sardegna;

Visto il decreto Prot. N° 128 del 16.04.2004, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali - Gestione Commissariale (Art. 15 D.L. n° 244 del 23.06.95 conv. In legge n° 341 del 8.8.95) ha individuato il Consorzio di Bonifica della Nurra quale concessionario, ai sensi dell'art. 13 del R.D. 13.02.1933, n° 215, per l'esecuzione dei lavori di realizzazione dell'intervento come sopra denominato, per l'importo di 12,911 milioni di euro, e Autorità Espropriante ai sensi del T.U. D.P.R. 327/2001;

Visto il Decreto n° 14 in data 20.01.2009 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali - Gestione Commissariale che ridetermina in € 10.193.172,25 l'importo del finanziamento di cui al Decreto n° 128/2004, con il conseguente disimpegno della somma di € 2.008.827,75.

Visto il Decreto n° 175 del 13/10/2010 con il quale il Ministero finanziatore prende atto della Perizia suppletiva e di variante n° 1 e nel contempo ridetermina l'importo del finanziamento in € 12.202.000,00 oltre a rendere nuovamente disponibile la somma di € 709.000,00, precedentemente disimpegnata, fino al raggiungimento dell'intero importo del finanziamento originario pari a € 12.911.000,00.

Visto il Decreto n° 2 del 10.01.2012 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali - Gestione Commissariale, con il quale viene preso atto della perizia suppletiva e di variante n° 2 e viene prorogata la concessione, nonché la relativa lettera di trasmissione al Consorzio, prot. n° 16 dell'11.1.2012, con la quale si esprime assenso sui contenuti tecnico economici dello stipulando schema di Atto di Transazione;

Visto il Decreto n° 10 del 20.01.2012 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali – Gestione Commissariale con il quale si approva il nuovo quadro economico, con incremento globale di € 253.100,00 e si proroga la durata della concessione sino al 6.07.2013;

Preso atto che i lavori sono stati consegnati con apposito verbale in data 26.06.2009 all'Impresa Lombarda Costruzioni S.r.L., con sede in Sassari via Bellieni 28, subentrata a seguito di acquisizione del ramo di azienda dalla precedente Impresa aggiudicataria, autorizzata con Determinazione n° 55 del 23.04.2009 del Direttore di Area Tecnica-Agraria del Consorzio, e sono tuttora in corso di esecuzione.

Considerato che con nota prot. n° 1288 in data 19.04.2012 il Consorzio ha richiesto una nuova autorizzazione con diverse modalità esecutive conformi alla perizia n° 2 per la manomissione del suolo pubblico per l'esecuzione dei lavori sulla strada vicinale di Mandra di l'Ainu,

Preso atto che per la definizione della relativa pratica il Comune di Sassari, con nota prot. 45514 del 19.04.2012, ha richiesto il pagamento delle spese per "diritti di sopralluogo e diritti di segreteria per la manomissione del suolo pubblico 197/12" che ascendono complessivamente a € 300,00, e il pagamento di € 33.850,00 per "versamento integrativo ex art. 10 per manomissione del suolo pubblico 197/12" da versarsi entrambi sul conto bancario IBAN: IT62X0101517212000070188732 del Banco di Sardegna – "Comune di Sassari - Settore LL.PP. e Manutenzioni – 07100 Sassari".

Dato atto altresì che con nota n° 1095 del 4.04.2012 il Consorzio ha comunicato al Comune di Sassari l'inizio dei lavori per il giorno 2.05.2012 e che quindi entro tale data dovranno essere presentate al Comune di Sassari le ricevute di pagamento suddette;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell' art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

- 1) Di provvedere al pagamento di:
 - a) € 300,00 per "diritti di sopralluogo e diritti di segreteria per la manomissione del suolo pubblico 197/12" da versarsi sul conto bancario IBAN: IT62X0101517212000070188732 intestato Banco di Sardegna causale "Comune di Sassari - Settore LL.PP. e Manutenzioni – 07100 Sassari";
 - b) € 33.850,00 per "versamento integrativo ex art. 10 per manomissione del suolo pubblico 197/12" da versarsi sul conto bancario IBAN: IT62X0101517212000070188732 intestato Banco di Sardegna causale "Comune di Sassari - Settore LL.PP. e Manutenzioni – 07100 Sassari".
- 2) Di imputare e liquidare la somma complessiva di € 34.150,00 al Tit. 2, Cat. 1, Cap. 103 UPB 2, uscite residui con oggetto "Esecuzione lavori recupero acque reflue (Ministero Politiche Agricole)" del Bilancio di Previsione 2012 in corso di elaborazione;
- 3) Di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo e al Settore Ragioneria del Consorzio;



Copia conforme all'originale
IL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE DELL' AREA TECNICA-AGRARIA

Dott. Ing. Franco Moritto

Visto per l'attestazione della copertura finanziaria:

V° DELL' AREA AMMINISTRATIVA

Rag. Luigi Mortello

La presente determinazione dirigenziale è in pubblicazione all'Albo del Consorzio, per quindici giorni consecutivi, dal giorno 26 APR. 2012 al giorno 11 MAG. 2012.

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all'Assessorato regionale competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti stessi.

IL DIRETTORE DELL' AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Ing. Peppino Oggiano